团台联字〔2010〕16号

关于认真学习贯彻团中央书记处书记、全国少工委主任罗梅同志在江门市少先队工作座谈会上的讲话的通知
各镇（街、场）中心小学、各少先队组织：

团中央书记处书记、全国少工委主任罗梅同志率调研组一行于8月11日调研考察了江门市的少先队工作情况，并发表了重要讲话。现将罗梅同志在江门市少先队工作座谈会上的讲话转发给你们，请组织开展关于认真学习贯彻罗梅书记讲话精神的主题系列活动，在广大少工干部和少先队员中掀起学习热潮，并在少先队的实际工作中予以贯彻落实。同时，把学习活动与“铭记殷切期望  争当四好少年”、 “飞扬的红领巾”队日竞赛、“南粤雏鹰之星”竞赛活动、“红领巾示范校”创建、“红领巾义工预备队”等少先队品牌活动项目和本校少先队特色工作统筹结合，积极探索，全面开展，共同推进，抓紧抓好。
各少先队组织要及时收集和上报组织开展学习贯彻罗梅书记讲话精神主题活动的情况，活动信息和相关图片于11月10日前上报。
联系人：毕超；联系电话（传真）：5511941，
邮箱：tstw2001@163.com。

附件：团中央书记处书记、全国少工委主任罗梅同志在江门市少先队工作座谈会上的讲话

共青团台山市委员会           台山市教育局

少先队台山市工作委员会

2010年10月8日

主题词：学习  罗梅  讲话  通知
	报：团江门市委，江门市少工委
市委黄伟红常委，市政府黄淑质副市长

	共青团台山市委办公室              2010年10月8日印发

（共印50份）
附件：

团中央书记处书记、全国少工委主任罗梅同志在江门市
少先队工作座谈会上的讲话

（根据录音整理，未经本人审阅）
2010年8月11日

同志们：

刚才，我听取了江门市少工委的工作汇报及各位校长的工作建议。从少先队工作来看，根据江门目前的情况进行分析，工作发展比较平衡，非常难得，因为这不是一两年或短期突击就能实现的，而且很有江门的特色。我认为，江门共青团和少先队工作有两方面比较突出。首先，工作紧紧围绕市委市政府的中心工作进行开展，把发挥青少年的作用与“创建全国文明城市”紧密结合，与“雏鹰争章”活动紧密结合，与发展江门的“侨乡文化”紧密结合，结合点找得非常好、非常准。此外，充分利用了江门作为“第一侨乡”这一有形资源为载体，推动了共青团和少先队工作的发展，很有特色。其次，江门共青团和少先队工作对团的十六大和少先队全国第六次代表大会的有关精神及团中央、全国少工委提出的根本任务和职能，领会上比较到位，整体把握上比较全面和准确，工作比较扎实。下面我对如何更好地开展少先队工作谈几点看法：
一要把握好新的历史条件下少先队组织的根本任务。从广东的整体情况进行分析，少工委、少先队工作最大的特点是在落实相关政策和待遇上很难。从中央和国家的层面，全国少工委与有关部委制定的一些政策还是比较好的。江门有很好的工作基础，而且王晓常委也表示，一些工作可以在江门先行先试，因此，我们对江门少先队工作的标准及要求将会更高。我也非常赞同雷泽怀校长及叶一鸣副主席关于如何找准及把握少先队工作的定位和属性，真正围绕根本任务开展少先队工作的这一观点。从共青团和少先队与党的关系来说，我们要对准确把握当前的发展形势和所存在的薄弱环节予以重视。我所说的根本任务主要包括以下两个层面：第一个层面，要找准定位，把握属性，灌输培养少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情，这是少先队组织根本任务最重要的内容；第二个层面，引导少年儿童有爱心，养成良好的道德行为习惯，增强国家意识、科学意识、劳动意识、审美意识。陆昊同志曾说，不敢在全国提审美意识，原因在于有些地区发展不平衡，连最基本的意识也没有解决。但江门具备这方面的条件，因此，在江门提倡审美意识是完全可以的。我认为，根本任务在第二个层面，从全国的情况来看，普遍都比较好。刚才我到青少年宫进行参观，感觉各方面都做得很好。但我认为，在灌输培养少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情这项工作上，我们做得还是不够。一方面，有不重视的原因；另一方面，我们没有跟上时代的发展，教育引导方式也没有符合孩子们身心成长及思想意识形成的规律和特点。如果你问小朋友这样一个问题：你知道什么是共产主义吗？他们的回答大多是：知道，队歌里有，而且每天都在唱。但他们其实对共产主义的实质内涵是并不了解的。例如：我到许多地方去调研，孩子们都告诉我说，我们现在所处的就是共产主义。为此，我们要在灌输培养少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情以及灌输方式和载体寻找方面的工作进行反思。我认为，团广东省委、广东省少工委以网络媒体为载体，运用“南粤雏鹰网”这一网络平台，所开展的“南粤雏鹰之星”竞赛活动，做法非常好。江门在寻找灌输方式和载体这方面工作也做得很好，在充分运用报纸、电视等一系列载体上积累了经验。孩子喜欢什么样的方式，我们就利用他们喜欢的方式进行灌输，这在全国各地都做了一些尝试。例如：我们在全国第六次少代会上所作的报告，我所作的工作报告没有超过40分钟，配了一个动漫和PPT相互结合的多媒体，孩子听工作报告，看动漫形象。大会上，我们把少工委的委员、主席团成员及少先队的代表全部请到主席台上。此外，我们还设计了很多实践活动让孩子们参与。我们要想办法，把要让孩子们了解的内容，以他们喜欢的方式进行灌输，培养他们的思想意识。我认为，在第一个层面上，相对较弱一些；在第二个层面上，做得更好、更有经验。为此，我们一定要找准和处理好我们少先队的根本任务。同时，要找准少先队职能与学校德育工作不同的地方，不能把它们完全重合，否则，少先队将不需存在。另外，德育可能更多的是需要以客体来解决。我们可能更多地需要通过开展实践活动，让孩子们从中受到教育。

二要注意做到“重心下移，眼睛向下”。由于此次我来的时间比较短，只能了解江门城区的情况。在青少年宫里，我看见孩子们参加各种各样的活动，感觉他们非常幸福，这也符合胡总书记提出的“四好少年”这个要求。但我相信，包括广东省在内，都有发展不平衡的地方。而且，团中央一直提出：我们在开展工作时，要注意做到“重心下移，眼睛向下”。胡总书记提出，要力争使团的基层组织网络覆盖全体青年，使团的各项工作和活动影响全体青年。这“两个全体青年”的要求对少先队的工作也是适用的。我们希望，各项工作在开展过程中要尽可能地平衡，要多考虑基层一线、欠发达的的少先队组织，更好地带动基层和农村的少先队工作。据我们了解，江门一半是农村，一半是城市。城市的少先队工作已做得很好，我们要按照市里的统一安排，进行城乡统筹。因此，我们可以结合当前共青团所提出“重心下移，眼睛向下”的工作要求，把这个工作做好，同时把少先队的工作也一并带动。

三要高度重视辅导员的队伍建设。刚才我们提到的一些问题，是前期调研时所了解的情况。在下阶段的工作，全国少工委将与有关部门争取落实辅导员待遇的问题，如岗位的设置等。教育部、人事部已经同意，而且我们正为此争取更多的政策，文件现正会签中，很快就会下发。同时，我们也要把班主任的绩效工资作为中队辅导员的一项工作内容予以吸纳。此外，在职称的问题上，我们认为，这是一个系统工程，这也是为什么把这个学科建设提出来的原因所在。刚才，王晓同志在这方面提得非常好。“万事开头难”，全部都是从起步开始的。我们打算为辅导员的成长提供一些平台和路径，就是走专业化的道路。辅导员的工作，要求他们需要具备很强的专业性，这与教育、教学岗位的要求也是一致的。另外，可能还有其他一些的特殊要求，如：组织能力、对心理学知识及孩子成长规律问题的掌握和遵循，如何充分发挥孩子的自主性和主观能动性。或许，教语文、数学的老师不一定非得要了解政治学，但作为辅导员，他们就必须要了解，并加以学习。由于辅导员的工作素质要求比较高，因此，我们将与有关部门协调，为辅导员的成长搭建一些平台和路径。在辅导员队伍建设上，江门有条件积极探索并寻找出一条符合广东实际、符合江门实际的操作方式，先行先试。此外，我们还要牢记：虽然辅导员这支队伍是教育部门的，并由教育部门负责管理，但在辅导员的聘用、考核、监督等方面，共青团和少工委一定要主动牵头，并予以落实，确保辅导员、少先队及学校三者今后能持续发展。

四要加强青少年宫的安全管理。我们刚才参观了江门市青少年宫，感觉非常好。现在全国团属的少年宫也不少，而且当前社会对学校、青少年活动场所安全问题的关注是比较高的。目前，我们所处的这个发展阶段，各种矛盾都十分突显，而且在某些时候还会引发一些社会问题。因此，你们一定要与单位的保安、当地派出所做好衔接，确保不出安全问题。每个人都有自己的孩子，我们一定要换位思考，如果孩子出事了，作为家长的肯定会承受不了，因此，我希望，你们在开展各项活动时，不要放松这条弦，千万不能在青少年活动场所出现安全问题。

最后，我衷心感谢江门市委市政府对共青团和少先队工作的大力支持，谢谢！

PAGE
7